
QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

Justificativa: fornecimento de alimentação aos presos de justiça, 
recolhidos nas Delegacias de Policia dos Município de Castanhal-
12ª SUPC-Jaderlândia, Castanhal Centro, Castanhal Apeú, 
Castanhal DEAM e Terra Alta
Objeto: Prorrogação do prazo do vigência por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 01 de maio de 2010.
Convenio: 26/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    335039                    0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO INTERM IDOSOS PENS E 
APOSENT Z BRAGANTINA EST SAL
Concedente: SUPERINTENDENCIA DO SISTEMA PENITENCIARIO 
DO ESTADO DO PARA
Nome do Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99874

PORTARIA Nº 477/2010- GAB.SUSIPE
Belém, 03 de maio de 2010.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO CORRÊA DOS SANTOS FILHO, 
matricula nº 57195984, para atuar como fiscal do convênio 
nº 025/2009, celebrado entre a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Municipal de 
Rio Maria, cujo objeto é o fornecimento de alimentação aos presos 
custodiados na delegacia de Polícia do Município de Rio Maria/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99855

Portaria: 571
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARCIO FERREIRA DA SILVA
Cargo: DIRETOR
Matrícula Funcional: 54191936
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421121347520000    0101000000          339030              500.00
03421121347520000    0101000000          339039              200.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99857

Portaria: 515
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: KLEBER GOMES DE SOUSA
Cargo: DIRETOR
Matrícula Funcional: 5833108
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421121347520000    0101000000          339030              500.00
03421121347520000    0101000000          339039              500.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99827

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 30/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Lyndon Chrisler de Almeida (Agente Prisional) / 
Agente Prisional<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99792

Errata de Admissão
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. Nº 412/10-Gab.SUSIPE
Data de Admissão: 27/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Augusto Franklin Garcia Reis                             Agente Prisional                         27/10/2010  
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99790

Errata de Admissão
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port.N°412/2010-Gab.SUSIPE
Data de Admissão: 28/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                         Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Ivoni de Sousa Melo                                     Agente Prisional                         28/10/2010  
Kerolene Jackeline de Souza Vale                  Agente Prisional                         28/10/2010  
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

PORTARIA Nº 1093 /2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99845

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da AUTO ESCOLA TOCANTINS 
LTDA ME, CNPJ nº 02.832.151/0001-31, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA TOCANTINS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC TOCANTINS - MATRIZ, 
CLASSIFICAÇÃO A/B, registrado sob o nº 2968, junto a este 
Departamento de Trânsito, na 4ª Região Administrativa de 
Trânsito com atuação no município de MARABÁ/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 03 de maio de 2010.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99923

Portaria: 1081/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Cargo: TEC/C
Matrícula Funcional: 31566301
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99927

Portaria: 1075/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Izabel Monteiro Corrêa Marta
Cargo: ASA/04
Matrícula Funcional: 32661921
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99915

Portaria: 1079/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5

Servidor: Marcelo Blanco de Almeida
Cargo: Chefe de Núcleo
Matrícula Funcional: 55521332
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99918

Portaria: 1080/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Kleber Bezerra Salim
Cargo: Aux. Adm.
Matrícula Funcional: 571757491
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99905

Portaria: 1076/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Glória Kauffmann
Cargo: TEC. CONT.
Matrícula Funcional: 31546021
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99911

Portaria: 1078/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Fabrício Franco Santos
Cargo: Economista
Matrícula Funcional: 808456131
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99906

PORTARIA Nº 150 DE 12 DE ABRIL DE 2010.
A  Secretária  de  Estado  de  Saúde  Pública,  usando  de  suas  
atribuições  legais  e,
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o cargo, com Conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO
Nº 

PROCESSO CONCEITO

57190516/1 CYNTHIA MANUELA LOURINHO 
DE MATOS

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 2010/80614 BOM

55589045/2 ANTÔNIO GERALDO DA SILVA 
HENRIQUES

TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA 2010/80643 EXCELENTE

57174400/2 LAURIANA RODRIGUES DE 
BRITO

TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA 2010/81120 BOM

57191055/1 SUSAN BEATRIZ BATISTA DE 
OLIVEIRA FARMACÊUTICO 2010/80690 BOM

57190971/1 ANA PAULA MELO FERREIRA TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA 2010/81070 BOM

57191216/1 MARLI DOS SANTOS BAIA TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA 2010/77259 BOM


